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Jeg skriver til jer, kære venner af VIVA, for at dele vores stadig voksende reaktion på 
katastrofen i Haiti og den nød som den har påført landets allerede sårbare børn. Pga. vores 
store erfaring med at bringe mennesker sammen og derved skabe et koordineret og effektivt 
gensvar fra forskelligartede grupper, er Viva godt placeret i forhold til at hjælpe med 
koordineringen af indsatsen af mellemlang varighed og derved begynde at gøre livet udholdeligt 
for Haitis børn igen. 
 
Her er en email, som Patrick skrev til mig, under en nylig rejse til nabostaten Den Dominikanske 
Republik, for at jeg kunne dele den med jer: 
 
Fra sæde 36J, American Airlines flight AA100 

 

Jordskælvet på Haiti kom få dage før et Viva US bestyrelsesmøde, som havde været planlagt i 

lang tid, skulle finde sted i Santiago i Den Dominikanske Republik ved Haitis nordlige grænse. 

 

Det er unødvendigt at sige, at katastrofen forandrede alt. 

 

Kaoset efter jordskælvet var næsten totalt. Ingen vidste noget som helst. Mens venner og 

kollegaer fra mange forskellige lande sprang på fly for at komme frem, stillede vi alle det 

samme spørgsmål: “Hvad kan vi gøre for at forbedre situationen?” Jeg var også i den båd. 

 

Viva er ikke en nødhjælpsorganisation, men har en mission om udvikling. Men vi er dygtige til at 

koordinere i kaos og opbygge kapacitet i lokale organisationer, der pludselig befinder sig i en 

situation, hvor behovene er overvældende. Vi er højt respekterede for vores innovative arbejde 

med gadebørn og forældreløse. 

 

Indenfor de første fem timer efter jordskælvet bad jeg Ian Smith, som leder Vivas globale 

internet-baserede fællesskab, om at droppe alt andet og påbegynde en massiv undersøgelse for 

at klargøre hvem der gjorde hvad, og hvor. Jeg hjalp selv til og var hurtigt limet til enten 

Skype-samtaler, min trofaste mobiltelefon eller email. Et tåget billede begyndte at blive tydeligt, 

efterhånden som mennesker, så langt væk fra som Manila, bidrog med informationsbrikker til 

puslespillet. Jeg talte i telefon, da jeg boardede mit fly til Miami; da jeg løb for at nå mit fly 

videre derfra og igen fra mit sæde lige inden vi lettede med kurs mod Santiago. Det lykkedes 

mig at få et lift til Haitis grænse med en missionær, som kørte nødhjælp fra Den Dominikanske 

Republik med hjælp fra bevæbnede vagter. Underretningerne var mangelfulde og skræmmende. 

Mennesker blev skudt lige på den anden side af grænsen. Broer var styrtet sammen og 

jordskred havde blokeret vejene. Børn blev på må og få samlet op af mennesker, der ville 

hjælpe, men blev stoppet, fjernet og smidt tilbage af et ulykkeligt politi i Den Dominikanske 

Republik. Hvad skal et barn ved grænsen gøre? Gå hjem? Til hvilket hjem? 

 

Det blev hurtigt klart, at Viva har en rolle at spille ved at hjælpe med at koordinere gensvaret 

fra kirken i USA og mindre Ngo’er (dvs. Non Governmental Organisations, som er organisationer 
som ikke hører under et lands regering, overs. anm.) i det mellemlange til lange forløb. Mange 
af de mere etablerede nødhjælpsorganisationer frygtede en nærtstående panikagtig tilstand 

forårsaget af velment men ukoordineret og uerfaren hjælp med skadelige resultater til følge. 

 

Kan Viva etablere en central, hvor hjælpen kan blive koordineret? 

 

En sådan central kan kun fungere, hvis (a) den har pålidelig og konstant information om, 

hvordan mennesker kan hjælpe og (b) der er nok mennesker, som ønsker at benytte den. En 

gruppe venner er nu dedikerede til at opbygge en database, en hjemmeside m.m. En af mine 

venner kom hen til mig i går med et brev, hvori der blev tilbudt at tage sig af 150 forældreløse 

børn i den Dominikanske Republik med alle udgifter betalt. Han kunne bare ikke finde børnene! 
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Jeg vil værdsætte jeres bønner i den kommende tid. 

Jeg har i løbet af ganske kort tid behov for, at: 

 

1. Få bekræftet at en central, der koordinerer indsatsen vil være nyttig. 

2. Finde ressourcerne (penge og mennesker) til at få den etableret. 

3. Få organisationen med i en fælles strategi. 

4. Omfordele de menneskers arbejdsopgaver, som nu har kastet sig ud i disse nye opgaver. 

 
Bed for at Gud må hjælpe med at lede tydeligt, efterhånden som vi forsøger at afgøre, hvordan 

Viva kan være mest nyttig i denne forfærdelige tragedie. 

 

Tak skal I have og Guds velsignelse til jer. 

 

Patrick 

 

 
Siden Patrick skrev denne mail, har Vivas rolle udviklet sig yderligere. 
 
Et dybdegående arkiv over hvem der gør hvad, og hvor de gør det henne, er nu blevet skabt og 
er tilgængelig på Vivas hjemmeside. 
 
Vi arbejder på at skabe et ‘børne-register’ i samarbejde med Red Barnet, Unicef, the 
International Relief Committee og Evangelisk Alliance i Karibien. Dette register vil skabe en liste 
over børn, deres behov og hvem der tager sig af dem. 
 
Registret vil have flere navne på børn, end der er kapacitet til at tage sig af. Af den årsag 
arbejder Vivas erfarne team fra Latin Amerika på at udarbejde en liste over alle kendte 
børnehjem på Haiti og den Dominikanske Republik med en vurdering af deres nuværende 
kapacitet samt hvad det ville kræve, for at det blev muligt for dem at tage sig af flere børn. 
 
Vi er også i fuld gang med at undersøge anvendeligheden og fordelene ved at skabe en central 
til koordinering, så behov og kapacitet kan komme til at passe sammen. Mange mindre NGO'er 
og kirker fra USA ønsker at involvere sig i Haiti, men ved ikke hvor og hvordan. At forbinde dem 
til vigtige muligheder vil være brugbart og kan måske hjælpe med at vejlede de ivrige og 
motivere de forsigtige. 
 
Tak for alt hvad I gør for at støtte Viva med at bringe mennesker sammen med det formål at 
gøre livet bedre for børn i nød. Vi kunne ikke gøre alt dette uden jeres hjælp. 
 
Kontakt os endelig, hvis I ønsker at vide mere om situationen, så kan jeg holde jer opdateret 
om, hvordan det udvikler sig. 
 
De bedste hilsener 
Joanna Mitchell 
(Joanna er ansat på kontoret i Oxford og arbejder med relationerne til de engelske givere, 
overs. anm.) 
 

 
Ønsker man at støtte Emily og Patrick, så kan man indbetale på: Giro: +01< +927-9423< 

Eller på bankkonto: 0994-9279423. Husk at mærke indbetalingen "Emily & Patrick". 

 

Eventuelle spørgsmål i forbindelse hermed kan rettes til Leve Børnenes kontor: 

Leve Børnene / Viva 

Lyseng Allé 15 

8270 Højbjerg 

Tlf. 40 23 19 42; info@vivanet.dk 

Mvh. Lars Pugh, oversætter og distributør af det elektroniske nyhedsbrev. 


